
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  860 del  10-12-2020

Ufficio SERVIZI SOCIALI                                                                               CIG n. Z742FA2445

Oggetto: Impegno somme ed affidamento servizio per trasporto e sepoltura della
salma di un cittadino indigente.

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Lanza Matilde

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Visto il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

- Visto il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico

di Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

-Vista la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato

il PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:



Vista l’Ordinanza n. 68 del 07/12/2020 avente per oggetto: “Trasporto e sepoltura della salma
di M.S.” con la quale il Sindaco ha demandato al sottoscritto Responsabile del Settore
AA.GG. a porre in essere gli adempimenti consequenziali e gestionali per l’affidamento del
servizio a una Ditta di Onoranze funebri, che possa provvedere urgentemente al trasporto
della salma e alle onoranze funebri del sig. M.S., deceduto il 6 dicembre 2020, in quanto
cittadino indigente;

Vista la relazione redatta dall’Assistente Sociale dell’Ente, dalla quale si evince che il sig.
M.S.,  già in carico al Servizio Sociale, ricoverato presso una Comunità, è deceduto in data 6
c.m. presso l’Ospedale di Messina, per cui necessita di intervento straordinario e urgente,
stante lo stato di indigenza assoluta dello stesso e dei familiari;

Considerato che per motivi di sanità pubblica risulta necessario richiedere delle
offerte-preventivo alle Ditte specializzate nel settore, che operano sul territorio, al fine di
procedere all’affidamento del servizio di trasporto e tumulazione della salma dal nosocomio
di Messina al Cimitero Comunale di Valguarnera Caropepe ;

Visti i preventivi pervenuti al protocollo generale dell’Ente da parte di numero 4 Ditte, con
l’indicazione del costo del servizio che comprende il trasporto e la fornitura completa per il
funerale del cittadino indigente;

Considerato che, tra le offerte pervenute, il preventivo più vantaggioso per l’Ente risulta
quello presentato dall’Agenzia Onoranze Funebri di Arena Pietro, con sede legale a
Valguarnera Caropepe, che, per il trasporto e servizio funebre completo, richiede la somma
complessiva di € 1.850,00;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa
ai sensi del D.P.R. 445/2000 per gli adempimenti di cui all’art. 3 della L.136 del 13.08.2010 e
s.m.i. , con allegata dichiarazione sulla regolarità dei versamenti contributivi INPS e INAIL;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio  all’Agenzia Onoranze Funebri di
Arena Pietro, con sede legale a Valguarnera Caropepe,  C.F. RNAPTR42A14L583Z come da
offerta preventivo trasmesso con  Posta Elettronica  Certificata per la somma complessiva di €
1.850.00 (IVA compresa) ;

Per tutto quanto in premessa e in esecuzione dell’Ordinanza Sindacale n°68 del
07/12/2020:

DETERMINA

1) Affidare l’incarico per il servizio di trasporto della salma del sig. M.S., deceduto il
06.12.2020 dall’Ospedale di Messina a Valguarnera Caropepe, all’Agenzia Onoranze Funebri
di Arena Pietro con sede legale a Valguarnera Caropepe, C.F. RNAPTR42A14L583Z, che si
occuperà, altresì, di fornire tutte le onoranze funebri e la tumulazione del predetto cittadino,
come da offerta preventivo trasmesso con  PEC del 07.12.2020 prot. n. 17519.

2) Impegnare la somma di € 1.850,00 IVA compresa al bilancio del corrente esercizio,
esecutivo,  al cap. 2542/4 –  Miss. 12 – Progr. 05 – Tit. 1 – Macroaggr. 02.02.999 “Assistenza
economica straordinaria e urgente”.

3) Riservarsi di provvedere con successivo atto alla liquidazione del superiore corrispettivo,
ad avvenuto regolare servizio e a seguito di presentazione di apposita fattura elettronica.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.225 del 10-12-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



4) Riservarsi, altresì, di richiedere attestazione ISEE agli eredi del defunto, riservandosi di
rivalersi su di essi qualora la stessa risultasse capiente.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO MARIA GRAZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lanza Matilde

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 598

Lì  10-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.225 del 10-12-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


